
 Pag.1 

 
 
 

 COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE    N.  209  del  01-12-2015 
 

  
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
IL    08 gennaio 2016  N.  331      di prot. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Adesione al sistema “pagoPa” ai sensi del decreto leg islativo 7 marzo 
2005, n. 82.  

 
 
 
 

    L’anno Duemilaquindici , addì Uno , del mese di Dicembre , alle ore 17:00, nella Sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Presenti Assenti 

TARDANI ROBERTO 
BIANCHI NICOLA 
ZILIOLI MONICA 
MAGAGNOTTI MICHELA 
VANARIA ROBERTO 
PAPA OSCAR 

 

Presenti: 6 Assenti: 0 
 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale MARINATO MARINA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TARDANI ROBERTO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione Giunta Comunale n. 209 del 01-12-2015  
 

OGGETTO: Adesione al sistema “pagoPa” ai sensi del de creto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82.  

________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO :  
 

• l’art. 48, d.lgs 267/2000; 
 

• art 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale; 
 

• art. 15 comma 5-bis, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179; 
 

• “Linee Guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” (e relative Specifiche Attuative 
allegate), pubblicate in Gazzetta Ufficiale il 7 febbraio 2014 dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale;  
 
 

VERIFICATO che  Sistema dei pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori di 
pubblici servizi, riconoscibile a livello nazionale attraverso il logo “pagoPA”, nasce per dare la 
possibilità a cittadini e imprese di effettuare qualsiasi pagamento verso le pubbliche 
amministrazioni e i gestori di servizi di pubblica utilità in modalità elettronica. Tale sistema 
permette alle PA di velocizzare la riscossione degli incassi, ottenendone l’esito in tempo reale 
e potendo effettuare la relativa riconciliazione in modo certo e automatico e di ridurre i costi e 
ottimizzare i tempi di sviluppo delle nuove applicazioni online, grazie anche all’utilizzo di 
soluzioni ed esperienze riusabili eliminando  la necessità di stipulare specifici accordi con i 
prestatori di servizi di riscossione; 
 
 
CONSIDERATO che tutte le pubbliche amministrazioni sono tenute ad aderire al Sistema dei 
Pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori di pubblici servizi(rif. Art. 5 del CAD  
Art.15, comma 5-bis del DL 179/2012), in qualità di enti creditori per gli incassi di propria 
competenza obbligatoriamente entro il 31.12.2015; 
 
 
VERIFICATO inoltre che le nuove specifiche tecniche pubblicate dall’Agenzia per l’Italia 
digitale consentono a soggetti privati definiti “Partner Tecnologici” di realizzare sistemi di 
pagamento online integrati a “pagoPA” utilizzando il concetto della "Porta di dominio 
equivalente"; 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.3 

PRESO in tale senso atto dell’accreditamento ottenuto da Agid (Agenzia per l’Italia digitale)  
da parte di DEDAGROUP S.p.A. con Sede legale e amministrativa a Trento, 38121 - Loc. 
Palazzine 120/f - P.Iva 0176387022 che permette al Comune di Lonato del Garda di delegare 
a tale soggetto tutte le problematiche tecniche e funzionali di interfacciamento con “pagoPA” 
e con la struttura di Agid consentendo all’Ente di aderire  al Sistema dei pagamenti informatici 
lasciando in capo al Partner Tecnologico l’invio e la predisposizione del piano di attivazione 
dei servizi ;  
 
VISTI gli articoli  42, comma 4,  107, comma 3, 175 e 187  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO l’art. 30 del vigente  “Regolamento comunale di contabilità”; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, dal dirigente dell’Area Finanziaria dott. Davide Boglioni in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, nonchè dal Segretario Generale, 
dott.ssa Marina Marinato, in relazione alla conformità della proposta stessa alla legge, allo 
statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli artt. 50, 52 e 54, comma 7, dello Statuto comunale;  
 
dopo breve ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
 

• di aderire al sistema “PagoPA” e di usufruire dei servizi messi a disposizione 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale per mezzo dell’infrastruttura di cui all’articolo 81, 
comma 2-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 ;  

 
• di affidare al Partner Tecnologico  DEDAGROUP S.p.A. con Sede legale e 

amministrativa a Trento, 38121 - Loc. Palazzine 120/f - P.Iva 0176387022le attività 
tecniche per lo scambio dei flussi con il Nodo dei Pagamenti-SPC per i servizi indicati 
nel piano di attivazione dei servizi relativo ; 

 
• di delegare il soggetto indicato al capoverso che precede come Partner Tecnologico a 

porre in essere, in nome e per conto del Comune di Lonato del Garda ogni attività 
strumentale all’attivazione dei servizi oggetto del progetto “pagoPA” ;  

 
• di nominare in qualità di “Referente dei pagamenti” per il Comune di Lonato del Garda 

il dott. Davide Boglioni, dirigente dell’Area Finanziaria il quale sarà responsabile di ogni 
comunicazione con l’Agenzia per l’Italia digitale per quanto concerne le comunicazioni 
circa i dati bancari necessari per l’accredito delle operazioni di pagamento, le 
comunicazioni di ogni eventuale modifica e/o aggiornamento dei dati bancari già 
comunicati, le comunicazioni circa  ogni eventuale modifica e/o aggiornamento del 
Referente tecnico indicato nella presente delibera ;  

 
• di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione 

favorevole unanime per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” . 

 
 



 Pag.4 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 TARDANI ROBERTO MARINATO MARINA 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna esclusivamente all’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.     4      ) 

La presente deliberazione viene contemporaneamente comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/00. 

 
 
 
 
 

Lonato del Garda, lì 08 gennaio 2016   IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  dott. Michele Spazzini 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 
 

Lonato del Garda, lì 08 gennaio 2016   IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  (Michele Spazzini) 
 
 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 


